5

Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «__» _________ 2022 г. №_________

МОСКВА

О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации

Правительство Российской Федерации постановляет:
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации.

Председатель Правительства
    Российской Федерации                                                                              М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от _____________ № _____

                                                  ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации

1. В общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» (далее – общие требования) (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, № 39, ст. 6069; № 42, ст. 6640; 2021, № 2, ст. 431; № 41, ст. 6973; 2022, № 15,
ст. 2508):
а) в абзаце третьем подпункта «б» пункта 4 слова «которая не может быть ранее 30-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления о проведении отбора» заменить словами «в соответствии с пунктом 42 настоящего документа»;
б) дополнить пунктом 42 следующего содержания:
«42. В объявлении о проведении отбора указывается дата начала подачи или окончания приема предложений (заявок) участников отбора, которая не может быть ранее:
30-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления о проведении отбора, в случае если получатель субсидии определяется по результатам конкурса;
[bookmark: _GoBack]10-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления о проведении отбора, в случае если получатель субсидии определяется по результатам запроса предложений и отсутствия информации о потенциальных получателях субсидии;
5-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления о проведении отбора, в случае если получатель субсидии определяется по результатам запроса предложений и наличии информации о потенциальных получателях субсидии.»;
в) дополнить пунктами 15 и 16 следующего содержания
«15. В правовой акт, регулирующий предоставление грантов в форме субсидий, премий, стипендий и иных поощрений за заслуги перед государством в области науки и техники, образования, культуры, искусства, средств массовой информации и иных областях положения подпункта «е» пункта 3, пункта 4, подпункта «м» пункта 5, пункта 6, пункта 7 настоящего документа включаются при необходимости.
16. В случае предоставления из бюджета субъекта Российской Федерации, в бюджете которого расчетная доля межбюджетных трансфертов из федерального бюджета (за исключением субвенций) в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет не превышала 20 процентов объема собственных доходов консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации, в правовой акт субъекта Российской Федерации, регулирующий предоставление субсидий из бюджета субъекта Российской Федерации на обеспечение деятельности получателя субсидии и на возмещение недополученных доходов, возникающих в результате установления льготных тарифов, включаются при необходимости иные показатели, характеризующие результат предоставления субсидии.».
2. Пункт 2 постановления Правительства Российской Федерации
от 5 апреля 2022 г. № 590 «О внесении изменений в общие требования к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и об особенностях предоставления указанных субсидий и субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в 2022 году» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, № 15, ст. 2508) дополнить абзацем следующего содержания:
«при предоставлении субсидий некоммерческим организациям для последующего предоставления получателем субсидии грантов иным лицам требование, установленное в абзаце шестом подпункта «в» пункта 4 общих требований, не применяется к лицам, принимающим участие в обеспечении
и развитии международного гуманитарного сотрудничества и содействии международному развитию».